PAGE
5

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   02   июня   2020   года   №   1663
	Об утверждении Положения об отделе городского хозяйства управления по строительству администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях упорядочения нормативных документов в соответствии с решением Совета депутатов  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 18.02.2020 № 30  « Об  утверждении структуры администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области» администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе городского хозяйства управления по строительству администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области № 1165 от 15.05.2014 года «Об утверждении Положения об отделе городского хозяйства администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением данного  постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                               А.Н. Соклаков
Согласовано:

Лазарева Е.Н.

Михалева И.Н.

Исп. Берстнев А.Р. (37-434)

Разослано: дело-1, ОГХ-2, ОКДиК-1.
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 02 июня 2020 года № 1663
(Приложение 1)

Положение об отделе городского хозяйства

управления по строительству администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Отдел городского хозяйства управления по строительству администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – отдел городского хозяйства) является структурным подразделением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – администрация), созданным в целях обеспечения устойчивого функционирования, ремонта, реконструкции и строительства новых объектов  жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования Приозерское городское поселение (далее – городское поселение).

1.2. Отдел городского хозяйства подотчетен главе администрации и находится в прямом подчинении начальника управления по строительству  администрации.

1.3. Структура отдела городского хозяйства формируется в соответствии с основными задачами и функциями отдела, определяемыми настоящим Положением.

1.4. Штатная численность отдела городского хозяйства утверждается распоряжением администрации в составе штатного расписания администрации.

1.5. Отдел отдела городского хозяйства имеет круглую печать, штамп.

1.6. В своей деятельности отдел городского хозяйства руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, законами Ленинградской области, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, нормативными актами иных органов государственной власти РФ, актами органов государственной власти Ленинградской области, решениями Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации, Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, настоящим Положением и Положением об управлении по строительству.

1.7. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комитетом по строительству, комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству, комитетом по топливно-энергетическому комплексу, комитетом государственного жилищного надзора и контроля, комитетом по дорожному хозяйству Правительства Ленинградской области, структурными подразделениями администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, а также муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями.

2. Основные задачи

2.1. Основными задачами отдела городского хозяйства являются: реализация единой политики развития и реформирования жилищно-коммунального хозяйства, направленной на обеспечение устойчивого функционирования и развития отраслей жизнеобеспечения населения городского поселения.

2.2. Обеспечение устойчивого функционирования жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения.

2.3. Организация разработки и реализации планов, мероприятий и программ, направленных на выполнение законодательства Российской Федерации, законов Ленинградской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

2.4. Осуществление в пределах своей компетенции контроля за соблюдением законодательства, определяющего порядок и работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства.

2.5. Определение приоритетных направлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, энергетики, транспорта и связи.

2.6. Разработка долгосрочных и краткосрочных программ по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства, энергосбережения, решаемые органами местного самоуправления.

2.7. Осуществление мероприятий по организации взаимодействия с предприятиями дорожных и жилищно-коммунальных служб с целью насыщения сферы услуг для населения и создания благоприятных условий проживания на территории городского поселения.

2.8. Участие в пределах предоставленных полномочий контроля за санитарным состоянием территории городского поселения.

2.9. Участие в организации контроля за экологическим состоянием городского поселения в пределах предоставленных полномочий.

2.10. Участие в проведении на территории городского поселения мероприятий по охране окружающей среды.

2.11. Участие в организации работ по благоустройству и озеленению территории городского поселения.

2.12. Содействие в пределах предоставленных полномочий в организации мероприятий:

- электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, снабжения населения топливом;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест для отдыха населения;

- сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- освещения улиц и установки указателей с названиями улиц;

- благоустройства и озеленения территорий городского поселения;

- организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

- осуществление муниципального жилищного контроля;

- подготовка предложений по установлению тарифов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирных домах, тарифов на коммунальные услуги в сфере компетенции отдела.

2.13. Обеспечение четкой работы с документами (входящими и исходящими).

3. Функции

Отдел городского хозяйства управления по строительству выполняет следующие функции:

3.1. Участвует в разработке муниципальных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов по направлениям деятельности отдела городского хозяйства.

3.2. Участвует в разработке и реализации программ в системе жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности в отношении дорог местного значения.

3.3. Разрабатывает предложения по повышению эффективности деятельности организаций жилищно-коммунального хозяйства городского поселения, повышению качества и надежности предоставляемых услуг.

3.4. Предоставляет информацию для включения в государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3.5. Участвует в разработке мероприятий по повышению уровня благоустройства городского поселения, охране окружающей среды в границах городского поселения.

3.6. Осуществляет в пределах предоставленных полномочий контроль за проведением аварийно-восстановительных и других неотложных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства при возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.7. Принимает участие в организации встреч с населением городского поселения.

3.8. Осуществляет прием граждан по личным вопросам, рассматривает заявления и жалобы граждан по вопросам, относящимся к компетенции отдела городского хозяйства, и  принимает по ним необходимые меры.

3.9. Осуществляет контроль за разработкой мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.

3.10. Осуществляет контроль за разработкой целевых программ по ресурсосбережению в муниципальных предприятиях городского поселения и осуществляет контроль за их исполнением.

3.11. Обеспечивает создание условий для привлечения предприятий различных форм собственности к участию в предоставлении жилищно-коммунальных услуг.

3.12. Содействует созданию и функционированию товариществ собственников жилья и других форм объединений домовладельцев, проводит с ними работу по содержанию и обслуживанию жилого фонда.

3.13. Осуществляет контроль за обеспечением надлежащей сохранности муниципального жилищного фонда, технически правильной его эксплуатацией в соответствии с действующими документами, соблюдением действующих норм жилищно-коммунального обслуживания населения.

3.14. Организует сбор и анализ оперативной информации о состоянии объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем жизнеобеспечения городского поселения.

3.15. Координирует работу по подготовке жилищно-коммунального хозяйства и объектов соцкультбыта к сезонной эксплуатации.

3.16. Организует работу межведомственной комиссии по оценке непригодности жилых домов и жилых помещений для постоянного проживания, осуществляет согласование переустройство и перепланировки помещений, перевода жилых помещений в нежилые, а также нежилых помещений в жилые.

3.17. Вносит предложения по признанию жилых домов непригодными для постоянного проживания.

3.18. Осуществляет функции и полномочия контрактной службы администрации по осуществлению закупок для нужд администрации в сфере строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, благоустройства и социально-культурного назначения, предусмотренные Положением о контрактной службе администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с пунктами 22 и 24 Положения (Регламента) о контрактной службе администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 05.02.2014 года № 195.

3.19. Работа с заявлениями, письмами, жалобами граждан, организация приема посетителей:

- обеспечение своевременного рассмотрения входящей, исходящей, внутренней документации;

- организация работы совещаний при начальнике управления по строительству;

- подготовка по указанию главы администрации проектов отдельных распоряжений, писем, справок и других документов;

- обеспечение подготовки соответствующих материалов к совещаниям, созываемым главой администрации;

- осуществление контроля за своевременным исполнением документов, поручений главы администрации.

3.20.  Составление протоколов об административных правонарушениях по статьям 19.4 часть 1, 19.4.1 часть 1, 19.5 часть 1, 19.7 "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 № 195-ФЗ, статьям 2.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12, 4,14, 4.15, 7.2, 7.2-1 областного закона Ленинградской области от 02.07.2003 года № 47-оз «Об административных правонарушениях».

4. Права

Отдел городского хозяйства управления по строительству имеет право:

4.1. Вносить на рассмотрение Главы администрации проекты постановлений, распоряжений, предложений по вопросам, входящим в компетенцию отдела городского хозяйства.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий и учреждений различных форм собственности, расположенных на территории города Приозерска, документы, информацию и сведения по вопросам, входящим в компетенцию отдела городского хозяйства, необходимые для выполнения возложенных на отдел городского хозяйства функций.

4.3. Участвовать в совещаниях, коллегиях, конференциях и других мероприятиях, относящихся к ведению отдела городского хозяйства.

4.4. Визировать документы по вопросам, входящим в компетенцию отдела городского хозяйства.

4.5. Привлекать квалифицированных специалистов к участию в работе по осуществлению полномочий отдела по решению возникающих технических вопросов.

4.6. Осуществлять проверку качества выполненных работ, оказанных услуг в сфере ЖКХ, благоустройства и дорожного хозяйства.

4.7. Принимать участие в разработке и реализации антимонопольных и антикоррупционных мероприятий.

4.8. Представлять интересы администрации в спорах, связанных с вопросами, входящими в компетенцию отдела.

4.9. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, направленные на решения основных задач и функций отдела.
5. Начальник отдела городского хозяйства

5.1. Отдел городского хозяйства управления  по строительству возглавляет начальник отдела городского хозяйства, который является муниципальным служащим и замещает ведущую должность муниципальной службы.

5.2. Начальник отдела городского хозяйства назначается на должность и освобождается от занимаемой должности главой администрации при согласовании с начальником управления по строительству.

5.3. Начальник отдела городского хозяйства находится в непосредственном подчинении начальника управления по строительству администрации.

5.4. На период временного отсутствия начальника отдела городского хозяйства его обязанности возлагаются на главного специалиста отдела, на основании соответствующего распоряжения администрации.

5.5. Начальник отдела городского хозяйства:

1) несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел с учетом прав, представленных ему настоящим Положением;
2) руководит всей деятельностью отдела городского хозяйства;

3) распределяет обязанности между специалистами отдела городского хозяйства;

4) представляет отдел городского хозяйства в государственных органах, предприятиях, учреждениях и организациях.

5.6. Работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по согласованию с начальником отдела городского хозяйства, начальником  управления по строительству администрации муниципального образования.

6. Ответственность

6.1. Начальник отдела городского хозяйства управления по строительству несет ответственность за:

- своевременное и качественное выполнение функций отдела городского хозяйства, возложенных на него настоящим Положением;

  - неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей;

- разглашение конфиденциальной и служебной информации, полученной в  силу служебного положения;

- дисциплину сотрудников отдела городского хозяйства.

6.2. Ответственность специалистов отдела городского хозяйства управления по строительству устанавливается должностными инструкциями и другими нормативно-правовыми документами, определяющими их ответственность.

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова